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Anotace:

Cílem této diplomové práce je objektivně popsat problematiku komunikace zdravotně

sociálních pracovníků v léčebnách pro dlouhodobě nemocné, poukázat na význam a

složitost sociální práce se seniory a navrhnout případné změny vedoucí k případnému

zkvalitnění komunikace.

Sociální práce je zde složitá, protože senioři jsou mnohdy lidé osamělí, popř. s

problematickými rodinnými vztahy, trpí demencí a jsou nezřídka polymorbidní.

Byla použita statistická data Centra následné péče - Léčebny pro dlouhodobě nemocné

Fakultní nemocnice Motol, dále metody dotazníkového šetření se zdravotně sociálními

pracovníky několika léčeben pro dlouhodobě nemocné z ČR, a řízených rozhovorů s

pacienty v Centru následné péče - Léčebny pro dlouhodobě nemocné Fakultní nemocnice

Motol.

Klíčová slova: léčebna pro dlouhodobě nemocné, následná lůžková péče, zdravotně

sociální pracovník, multidisciplinární komunikace, stáří, polymorbidita, osamělý senior,

sociální lůžka

Annotation:

The purpose of this Master's thesis is to describe objectively topic of medical social

workers' communication in centers of post-acute care, to highlight importance and

difficulty of social work with senior citizens and to propose eventual changes leading to

eventual communication improvement.

Social work here is complicated because senior citizens are often lonely or may have

problematic family relationships or may suffer from dementia and quite often are

polymorbid patients.

For the thesis were used statistics from The Centre of Postacute Care - Motol University

Hospital, then method of questionnaire realized with medical social workers from centers

of post-acute care in Czech Republic, and method of structured interview with patients in

Center of Postacute Care - Motol University Hospital.

Keywords: center of post-acute care, post-acute inpatient care, medical social worker,

multidisciplinary team communication, old age, polymorbidity, lonely senior citizen, social

inpatient care facilities.

Zkratky:

LDN: léčebna pro dlouhodobě nemocné

CNP – LDN: Centrum následné péče - léčebna pro dlouhodobě nemocné

FNM: Fakultní nemocnice Motol

MZ – Ministerstvo zdravotnictví
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Úvod
V jakémkoli lidském společenství probíhá jistá úroveň interakce. V dnešní době, tolik

odlišné od společnosti před dvaceti, třiceti lety, stoupá význam kvalitní osobní, mezilidské

komunikace. Mnoho lidí (a nejen těch mladých) dává přednost komunikaci technické. Lidé

si sdělují své názory a zážitky prostřednictvím mobilních telefonů, tabletů a počítačů.

Důsledkem je pak určitá izolovanost jednotlivců, ztrácí se pospolitost, formy komunikace i

mezi těmi nejbližšími se zjednodušují - jsou ochuzené o emoce vyjádřené neverbálně,

tónem hlasu a mizí i pohotovost výmluvnosti, stejně tak i bohatost formulací.

Navíc počet lidí na planetě neustále stoupá, brzo nás bude již osm miliard. Vlivem

globalizace života jsou mezilidské vztahy čím dál složitější - mísí se kultury mezi sebou,

neustále je člověk konfrontován s novými a novými podněty, což zvyšuje nároky na

komunikaci.

Jedním z účelů komunikace bezesporu je, aby se člověk v sociálním prostředí lépe

orientoval. Toto je velmi patrné mimo jiné v oblasti společenských věd, které v naší zemi

za poslední čtvrtstoletí doznaly obrovského rozmachu. A nejedná se jen o společenské

vědy; schopnost kvalitní komunikace je velmi důležitá v oblasti jakéhokoli profesního

uplatnění a všude tam, kde existují složitější vzorce mezilidských vztahů.

Paradoxně však v dnešní době, poznamenané rychlostí a informačním přetlakem

přicházejícím ze všech možných zdrojů, se stále častěji dostáváme do situace, kdy si v

rámci komunikace vyměňujeme pouze základní informace, zejména z důvodu nedostatku

času. Současné tendence navíc směřují od kvality ke kvantitě, což je mimo jiné patrné

např. z médií. Většina našich rozhovorů probíhá v tzv. „plytké“ nebo „faktické“ rovině, jen

velmi nepravidelně se vzájemně obohacujeme svými představami, zřídkakdy dokážeme

věcně argumentovat, a zároveň přitom s respektem k osobnosti druhého člověka mu

skutečně naslouchat.

Jednou z životních situací, kdy velice stoupá důležitost kvalitní komunikace, je pobyt

ve zdravotnickém zařízení. Zde se totiž komunikace týká bazálních životních situací, jako

je nemoc, mnohdy navždy změněná soběstačnost a s tím spojená celková sociální situace

člověka, úmrtí blízké osoby apod. Věc je ještě složitější, pokud se do takové situace

dostává senior, protože jeho duševní ani fyzické schopnosti mu často neumožňují se s

náročnou situací správně vypořádat. Sociální práce se seniorem ve zdravotnickém zařízení
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je odlišná podle oddělení, na kterém je hospitalizován, resp. podle charakteru jeho

onemocnění. Největší kumulace seniorních pacientů je v léčebnách pro dlouhodobě

nemocné. Pacienti těchto oddělení jsou mnohdy lidé osamělí, ne vždy s kvalitními vztahy s

dalšími rodinnými příslušníky. Trpí demencí a jsou nezřídka polymorbidní (přítomnost

více chorob současně).

Cílem této diplomové práce je popsat obsah komunikace zdravotně sociálních

pracovníků se seniory v LDN a problematiku s tím spojenou. Za devět let práce v tomto

oboru jsem se totiž přesvědčila, že kvalita práce se seniory souvisí mimo jiné právě s

kvalitou komunikace. Proto jsou v závěru práce uvedeny návrhy, jak kvalitu komunikace

se seniory zlepšit. Vycházím zde z vlastní zkušenosti, poznatků dalších odborníků z praxe a

výzkumu, zaměřeného jak na sledování komunikačních potřeb seniorů, tak i možností

zdravotně sociálních pracovníků tyto potřeby naplňovat.
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1. Fenomén stáří
Díky stále se zlepšující zdravotní péčí nelze paušálně definovat hranici stáří. V

odborné literatuře proto existuje několik definic stáří. Např. Kalvach (Kalvach, Onderková

2006, s. 7) uvádí, že „...stáří je obtížně definovatelná poslední fáze života, v níž se

nápadněji projevuje involuce, souhrn involučních změn (zánikových, „poklesových”,

atrofických), se zhoršováním zdatnosti, odolnosti a adaptability organismu...často dochází

k rozporům mezi stářím kalendářním (věkem člověka) a stářím biologickým (jeho

zdatností, mírou involuce).”

Stářím, tedy souhrnem poznatků o stárnutí a životě ve stáří, se zabývá obor

gerontologie. Má několik odvětví (např. sociální, klinická, atd...) Zasahuje do politiky,

sociální práce, ekonomie, práva, designérství i dalších oblastí.

V medicíně se častěji užívá slovo geriatrie (řecky iatró = léčím). „V širším slova

smyslu označuje geriatrie celou geriatrickou medicínu, která prostupuje prakticky všechny

klinické obory dospělého věku. V užším slova smyslu je geriatrie označením

specializačního lékařského oboru”. (Kalvach, Onderková, 2006, s. 7). Protože je tato

práce zaměřena na zdravotnické prostředí, bude častěji užíván pojem geriatrie.

Odborníci považují za začátek stáří věk 65 let. Zároveň se však připouští, že je tato

hranice dost nepřesná vzhledem k různým možnostem životního stylu. Kalvach (Kalvach,

Onderková, 2006, s. 7) dokonce tvrdí, že věk 65-74 let (někdy dokonce 65-79 let) je jen

počínajícím stářím a hranice vlastního stáří se posouvá do věku 75-80 let. Za dlouhověkost

se považuje věk 90 a více let, i zde však dochází k posunu až 100 let. „Příčinou posouvání

hranic stáří do vyššího věku je nárůst počtu seniorů a zlepšování jejich zdravotního i

funkčního stavu."

„Geriatrie se zabývá ve své péči obvykle pacienty staršími 75 let, a to proto, že většina

z nich již vykazuje změny typické pro stáří”. (Holmerová, Jurašková, Zikmundová, 2003,

s. 16)

1.1 Sociální problematika seniorů v léčebně pro dlouhodobě nemocné

Pro potřeby této práce je nutno vymezit pojem léčebna pro dlouhodobě nemocné (dále

LDN). Jedná se o následnou a dlouhodobou lůžkovou péči. Ministerstvo zdravotnictví

(dále MZ) uvádí, že následná lůžková péče „...je poskytována pacientovi, u kterého byla

stanovena základní diagnóza a došlo ke stabilizaci jeho zdravotního stavu, ke zvládnutí

10


[…]

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Přílohy

Příloha č. 1

D O T A Z N Í K

pro zdravotně sociální pracovnice v LDN/lůžkách následné péče:

Jmenuji se Jana Vargová a jsem studentkou 2. ročníku magisterského oboru Sociální a
charitativní práce na Husitské teologické fakultě Univerzity Karlovy. Ve své diplomové
práci se zabývám aspekty komunikace se seniory v prostředí LDN. Pro objektivní
posouzení této problematiky bych se ráda seznámila také s Vaším názorem. Prosím proto o
odpovědi na následujících dvanáct otázek, které budou v mé diplomové práci využity.

1. Kolik let pracujete v sociální oblasti?

2. Jak dlouho pracujete na pozici zdravotně sociální pracovnice v LDN/ lůžkách

následné péče?

3. Kolik máte v péči průměrně pacientů?

4. Odhadněte, u kolika procent Vašich klientů nestačí poskytnout pouhé poradenství

(osamělost seniora nebo nefunkční rodina, jiné důvody):

5. Máte k dispozici administrativního pracovníka, který Vám pomáhá s odesíláním

písemností, popř. s další administrativní činností?

6. Pokud byste měla k dispozici administrativního pracovníka, jaká činnost by Vám

zůstala v náplni práce?

7. Odhadněte, kolik procent své pracovní doby věnujete komunikaci s osamělými

pacienty a kolik s pacienty, u nichž je přítomna rodina.

8. Odhadněte, kolik procent své pracovní doby věnujete ostatní agendě (kromě

komunikace) s osamělými pacienty, a kolik s pacienty, u nichž je přítomna rodina.

9. Na stupnici 1-4 označte, nakolik považujete za důležitou komunikaci s pacientem.

10. Na stupnici 1-4 označte, jestli by pro výsledky Vaší práce bylo důležité, kdybyste

měla více času na rozhovor s pacienty.

11. Při rozhovoru s pacientem jsou často diskutovány osobní či citlivé údaje. Máte

vždy možnost zajistit při rozhovoru s pacientem soukromí?

12. Uveďte, s jakými problémy se v souvislosti s komunikací s pacienty setkáváte:

13. Uveďte, jak by dle Vašeho názoru bylo možno zlepšit podmínky pro komunikaci s

pacienty.

Děkuji Vám za Vaši ochotu a čas.
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Příloha č. 2

Z Á Z N A M O V Ý A R C H R O Z H O V O R U
se seniory v LDN FN Motol:

Jmenuji se Jana Vargová a jsem studentkou 2. ročníku magisterského oboru Sociální a
charitativní práce na Husitské teologické fakultě Univerzity Karlovy. Záznamový arch je
určen pro potřeby mé diplomové práce s názvem "Specifika komunikace se seniory v
kontextu sociálně zdravotní péče".
Rozhovory jsou anonymizovány.

1. 1. respondent č......

a) Žena
b) Muž

2. Rodinný stav:
a) Svobodný/á
b) Ženatý/vdaná (druh/družka)
c) Vdovec/vdova
d) Rozvedený/á

3. Počet osob v domácnosti:
a) Sám/sama
b) Manžel/manželka (druh/družka)
c) Potomci (děti, vnuci)
d) Jiná možnost - uveďte:

4. Než jste byl/a hospitalizován/a, pomáhal Vám někdo s uspokojováním Vašich
zdravotních, resp. sociálních potřeb? Můžete upřesnit, jak Vám pomáhal?

5. Využíval/a jste před hospitalizací nějakou z těchto sociálních nebo zdravotních
služeb?
a) Pečovatelskou službu
b) Asistenční službu
c) Domácí zdravotní péči
d) Jinou
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6. Máte v současnosti nějaký problém, který Vám pomáhá zdravotně sociální
pracovnice vyřešit? Pokud ano, jaký?

7. Řeší Vaši situaci zdravotně sociální pracovnice také s Vaší rodinou? Pokud ano, tak
jakou situaci?

8. Je pro Vás kontakt se zdravotně sociální pracovnicí důležitý? Pokud ano, v čem?

9. Jaké podmínky týkající se soukromí byste potřeboval/a k rozhovoru se zdravotně
sociální pracovnicí?

10. Kolik času potřebujete k rozhovoru se zdravotně sociální pracovnicí?

11. Jak byste popsal/a úroveň komunikace se zdravotně sociální pracovnicí?

12. Jaké změny v kontaktu se zdravotně sociální pracovnicí byste navrhl/a?
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Summary
I focused my Master’s thesis on communication of medical social workers from

centers of post-acute care with patients. It is difficult communication because most of the

patients are senior citizens with both health and social problems. Content of medical social

worker communication is mostly about resolving sub-sequential patient care after

demission from center of post-acute care. The care can’t be placed at home environment, it

is necessary to provide residential social service. Complications also occur when senior is

alone, without finances, or the family is non-functional.

The thesis is thematically divided into topic of senior health, topic defining social

work with them, where the largest portion of theoretical part is concentrated on

communication. I move from general description of social communication to specific

aspects of communication with seniors in center of post-acute care. Next is

recommendation for communication with senior for medical social workers usage.

In practical part, using research with medical social workers, I concentrate on

description of particular activities, conditions for their high quality work performance, and

problems in in area of communication. Research with seniors in center of post-acute care

related to mapping of their social situation and their family environment. Then, the needs

of communication with medical social worker were found out.

Conclusion of the research is a discovery of problems in area of health condition,

social situation, time and privacy, following description of problematic area regarding

communication. For example lack of time and privacy for interviews, or high number of

patients in care of medical social workers. Many times, reluctance and hesitation to speak

about their problems, is associated. Commniction is also worsened by their poor health

condition.

In the end, I recommend legislative changes in area of staffing according to numbers

of patients per one worker, and technical improvements of environment enabling privacy

during interviews. Next recommendation is related to compulsory course for medical social

workers focused on ‘communication with seniors’ skills.
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