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1) Téma, zaměření a metody práce

Jak je z názvu práce patrné, autorka zpracovává téma specifické komunikace sociálně zdravotních

pracovníků s klienty v léčebnách dlouhodobě nemocných, popisuje i výhody a úskalí v komunikaci

s příbuznými uvedených klientů. Zdůrazňuje náročnost sociální práce se seniory a navrhuje změny

vedoucí ke zkvalitnění popsané komunikace.

Diplomantka prostudovala literaturu vztahující se k tématu, získané teoretické informace logicky

uspořádala, částečně i porovnala. Doplnila je o statistická data Centra následné péče – Léčebny pro

dlouhodobě nemocné Fakultní nemocnice Motol, dále použila metody dotazníkového šetření se

zdravotně sociálními pracovníky vybraných léčeben pro dlouhodobě nemocné z ČR, a řízených

rozhovorů s pacienty následné péče – Léčebny pro dlouhodobě nemocné Fakultní nemocnice Motol.

2) Formální podoba práce

Celkový rozsah práce je 102 stran, rozsah vlastního textu tvoří 91 stran, přičemž rozsah textu

věnovaný hlavnímu tématu práce představuje 64 stran, rozsahem tedy předložená práce odpovídá

normě stanovené pro diplomovou práci. Diplomová práce obsahuje prohlášení, poděkování, anotace

a klíčová slova v českém i anglickém jazyce, seznam použitých zkratek, obsah, úvod, závěr a seznam

použité literatury a internetových zdrojů, seznam tabulek a seznam grafů, resumé v anglickém jazyce.

Vlastní obsah práce diplomantka člení do šesti kapitol: Fenomén stáří, Sociální práce se seniory,

Sociální komunikace, Komunikace se seniory v LDN, Doporučení pro komunikaci se seniorem,

Praktická část. I když se v kapitolách 1 - 3 autorka soustředí především na teoretické vymezení pojmů

vztahujících se k hlavnímu tématu, i v tomto textu uvádí osobní postřehy z vlastní praxe, kterými

teoretická tvrzení potvrzuje, nebo naopak oponuje (např. str. 16, 26).

Obsah práce je přehledně rozčleněn do subkapitol.

Práce je doplněna dvěma přílohami – první je dotazník pro sociální pracovnice v LDN/lůžkách

následné péče, tou druhou představuje záznamový arch rozhovoru se seniory v LDN FN Motol.

Diplomová práce je gramaticky i stylisticky napsaná správně.

3) Práce s prameny a literaturou

Diplomantka použila ve své práci informace z 19 knižních titulů, z toho 3 cizojazyčných, uvádí 13

internetových zdrojů. Citace v textu jsou označeny uvozovkami.

Seznam použité literatury obsahuje všechny potřebné údaje.

4) Obsah práce
a) Odpovídá tématu i vytčeným cílům. Na všechny položené otázky autorka odpovídá a svoje

odpovědi dokládá nejen citacemi z odborné literatury, ale i vlastními zkušenostmi získanými
během devítileté praxe na pozici zdravotně sociální pracovnice.

b) Teoretickou část své práce autorka zpracovává jako vhled do odborné terminologie vztahující
se k hlavnímu tématu práce, popisuje souvislosti mezi zdravotní a sociální problematikou
seniorů v LDN a zdůrazňuje význam vědomého řečového jednání během specifické
komunikace mezi všemi skupinami komunikačních partnerů v LDN.

c) V praktické části se pak diplomantka zaměřuje na deskripci pracovních podmínek zdravotně
sociálních pracovníků a upozorňuje, v čem jsou tyto podmínky pro efektivní sociální
komunikaci nevýhodné.

d) Autorka ve své práci podtrhuje, že mnohdy se jedná o komunikaci (s pacienty, s rodinnými
příslušníky seniora i se spolupracovníky), vedenou nikoli jen ve faktické rovině, nýbrž o
jednání, které je náročné z psychologického hlediska, protože nabývá na významu vztahový
aspekt komunikace, a to i v případech, kdy komunikační partner takový způsob komunikace
zpočátku neakceptuje.

e) Vyhodnocení dotazníkového šetření mezi zdravotně sociálními pracovnicemi i rozhovorů
s pacienty LDN působí věrohodně.

5) Přínos práce

Práce jednoznačně přispívá k popularizaci sociální práce ve zdravotnictví. Na konkrétních příkladech
dokládá nezastupitelnost profese zdravotně sociálních pracovníků. Zároveň poukazuje na nemožnost
realizovat v každodenní praxi bez výhrad profesionální přístup, pokud se nezmění podmínky pro
specifickou komunikaci na pracovišti LDN.
Názornými příklady práce působí inspirativně pro ty, kteří chtějí svou komunikaci zkvalitnit, i když by
praktické využitelnosti uvedených informací prospěl vyšší počet konkrétních funkčních frází, nebo
částí dialogů.
Nezpochybnitelným přínosem je pět jasně zformulovaných návrhů na zlepšení dnešní situace.

6) Celkové hodnocení
Po formální stránce hodnotím práci jako výbornou.

Z hlediska obsahu práce vnímám především tři skutečnosti:

a) diplomantčino opravdové zaujetí zvoleným tématem
b) její schopnost analyzovat získané informace a konkrétně pojmenovat vlastní zkušenosti
c) dovednost formulovat konkrétní návrhy na zlepšení pracovních podmínek zdravotně

sociálních pracovníků v léčebnách dlouhodobě nemocných

Diplomovou práci k obhajobě doporučuji, hodnotím ji známkou 1 - 2, komise nechť přihlédne
k diplomantčině vlastní prezentaci při obhajobě.

V Praze 24. května 2017 Prof. PhDr. Beáta Krahulcová CSc. MGA. Alena Špačková